REPUBLIKA EKOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvend(ini Komunés
Nr. 02/.%, &ﬁf
Daté: 05.07.2018

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 pika d, nenit 40 paragrafi 2 pika c, t& Ligjit nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés", nr.28/15 gershor 2008),
nenit 23 dhe 37 paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, dispozitave t& Ligjit
nr.03/L-182 pér mbrojtjen nga dhuna n€ familje (“Gazeta zyrtare e Republik&s s& Kosovés
nr.76/10 Gusht 2010), nenit 19 paragrafi 1 pika a, t& Statutit t&¢ Komunés s&¢ Malishevés
nr.01/871, dat&:12.11.2008, Kuvendi i Komun&s s& Malishevés né vazhdimin e mbledhjes s&
VII (shtat€) t&€ mbajtur me daté: 03.07.2018 merr kété:

1.

VENDIM

Miratohen Rekomandimet pér barazin€ Gjinore t€ propozuara nga anétarét ¢ Kuvendit
t€ Komunés s& Malishevés.

Bazuar né& pikén 1 t& kétij vendimi rekomandimet e miratuar jan€ si n€ vijim;

2.1.

2.2,

2.3

24.

2.8

2.6.

Té formohet Komiteti p&r barazi gjinore, si trup e Kuvendit Komunal prej 7
anétaresh, 5 anétar nga Kuvendi Komunal, zyrtarja pér barazi gjinore dhe njé nga
shoqgéria civile.

Komiteti pér barazi gjinore pas themelimit, t& b&jé hartimin e planit t& veprimit p&r
mbrojtjen nga dhuna n& familje dhe t& hartoj&¢ njé strategji si duhet qasur
problemeve tjera t& pabarazisé gjinore brenda dhe jashté institucioneve komunale
n€ Malishevé.

Té fugizohet mekanizmi pér koordinim né Komunén e Malishev&s mbi dhunén n&
familje, me qg€llim qé& t& p&rmir&sohet koordinimi midis institucioneve pérkatése
dhe t& ofrohet nj& gasje e p&rmirésuar pér raportim nga Njésia pér t€ drejtat e
Njeriut dhe Barazi Gjinore.

T& kérkohen burime shtesé financiare nga buxheti i Komunés dhe nga donatorét pér
t€ financuar projektet e zyrés pér barazi gjinore dhe pér t€ siguruar mbrojtje sociale
pér viktimat e dhunés, si dhe pér aktivitetet tjera g€ lidhen me projektet ¢ barazisé
gjinore.

Raportimi n& baza t& rregullta n& KKSB té rasteve t& dhunés n¢ familje dhe jashté
saj.

Komiteti pér barazi gjinore s& bashku me QPS-n& dhe institucionet tjera té
pérgatisin raport ku raportojné t€ pakté __‘n Je E;eré\né vit né Kuvendm Komunal pér
gjitha rastet e dhunés dhe pér t& gjitha '
gjinore.




2.7. NE raportimin e komandantit t&€ PK t& Malishevés t& raportohet edhe pér dhunén né
familje dhe ng institucionet tjera né kuadér t&€ Komunés.

2.8. T& shtohet vémendja e institucioneve relevante lokale dhe t& parandalohen rastet ¢
dhunés si né€ familje, komunitet dhe né institucione.

2.9. T€ shtohet pérkrahja nga qeveria komunale pér organizatat joqeveritare qé merren
me projektet pér fuqizimin e rolit t& gruas.

2.10. Té organizohen aktivitete t& ngjashme si ajo e javés s& gruas.

2.11. T& ndahen nga 100€ (njéqind euro) pér nénat me f&mije t& porsalindur. Mjetet
pér ket€ vit t& ndahen nga rishikimi buxhetor, kurse pér vitin e ardhshém t&
planifikohen dhe pérfshihen né buxhetin Komunal.

2.12. Institucionet relevante lokale t& rrisin inspektimin dhe mbikéqyrjen e respektimit
t& drejtave t€ punétoréve né sektorin privat me fokus shkeljet q& kané prapavije
gjinore.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, pé&rmes Drejtorisé pér Ekonomi,
buxhet dhe Financa dhe Komitetit pér barazi gjinore n€ Komunén e Malishevés.

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komuné&s s€ Malishevés, ky vendim hyn né€ fuqi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbik&qyrés, konform nenit 81 t&€ Ligjit nr.03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, nenit 17 t& Rregullores nr.01/2017, pér procedurén e hartimit dhe
publikimit t€ akteve t& Komunés, dhe pas shpalljes publike né€ tabelén e shpalljeve ose ueb-
fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet:
Arkivit t&€ Komunés
Drejtorive t& KK-s&
MAPL-s€.




